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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje komunikaci značky k internetové generaci jako své cílové sku-

pině. V teoretické části jsou shrnuty východiska z oblastí historického vývoje generací,

komunikace značky s internetovou generací a sociálních médií jako nástroji pro marke-

ting. Praktická část se zabývá analýzou dosavadní online komunikace na sociálních médi-

ích vybrané značky a srovnání s konkurencí. Výsledkem je SWOT analýza a profil cílové

skupiny. Projekt je zaměřen na návrh strategie pro komunikaci značky s cílovou skupinou

skrze sociální média a konkrétní kampaně.

Klíčová slova: internetová generace, značka, sociální média, cílová skupina, online komu-

nikace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with brand communication in regards to its target group, the In-

ternet generation. The theoretical section summarizes the background of the historical ge-

neration development, communication of brands to the internet generation and of social

media as a vehicle for marketing. The practical section is devoted to the analysis of social

media communication of selected brands and their comparison with competitors. The re-

sults are presented in the SWOT analysis and target group profile. Lastly, the project secti-

on proposes suggestions for the brand´s communication to the target group through social

media and specific campaigns.
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ÚVOD

Vývoj je nezastavitelný proces, jemuž se nelze bránit. Když byl v roce 1945 sestrojen prv-

ní počítač, lidé zdaleka netušili, jak jim tento vynález o pár let později změní a usnadní

jejich životy. Počátkem 90. let 20. století byl komercionalizován internet jako veřejně do-

stupná služba a vývoj komunikačních prostředků nabral nových rozměrů. Dnes, v roce

2013, jsou pro většinu příslušníků mladé generace televize, mobilní telefony, počítače,

tablety, a další zařízení přirozenou součástí života stejně jako dopisní papíry, telefonní

budky a biografy pro generaci jejich rodičů.

Tato diplomová práce se zaměřuje na internetovou generaci a její specifika v rámci marke-

tingového cílení. S vývojem generací a technologií umožňujících komunikaci se mění i

vývoj smýšlení marketingových pracovníků. Chtějí-li uspět mezi mladou generací, musí

znát její charakteristické rysy, způsoby chování a potřeby; a těm pak přizpůsobit marketin-

govou strategii svých značek a firem.

Teoretická část práce se věnuje rešerši literatury a dostupných zdrojů s cílem obsáhnout

důležité poznatky nezbytné pro kvalitní zpracování praktické a projektové části. V tomto

oddílu práce jsou shromážděny informace o vývoji generací od počátku 20. století až po

současnost s důrazem na poslední generační fáze. Internetová generace je poté rozebrána

důkladněji s vymezením jejích konkrétních charakteristických rysů. Dalším tématem, kte-

rým se práce zabývá, je značka a její nutnost přizpůsobení se cílové skupině. Zde je před-

staven model CRUSH, který je stěžejním pilířem zvoleného tématu. Třetí blok teoretické

části je orientován na sociální média, která jsou při komunikaci s internetovou generací

zásadní. Mým cílem je nejen jednotlivá média popsat, ale také uvést statistické údaje rele-

vantní pro celou práci.

Pro praktickou a projektovou část jsem si zvolila oděvní značku Nugget, která produkuje

módu a doplňky pro skateboarding, snowboarding a street style. Tato značka působí na

českém trhu od roku 2000 a za tu dobu si prošla více i méně úspěšnými obdobími.

V současnosti se značka nachází v situaci, kdy jsou z důvodů poklesu zisků v posledních

letech výrobní i marketingové aktivity omezeny. Tento fakt beru jako výzvu a úkol navrh-

nout účinnou marketingovou komunikační strategii, díky níž by značka Nugget oslovila

mladší, tzv. internetovou generaci, a získala si zpět stabilní postavení na trhu.

V praktické části je zpracován současný stav komunikačních aktivit značky, zejména ko-

munikace uskutečňované skrze sociální média. Důraz je kladen na analýzu dat dostupných

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

z přehledů Facebook stránky či online nástrojů zabývajících se metrikami na sociálních

médiích. Mimo vlastní profily značky jsou porovnáváni i 3 hlavní konkurenti v oblasti ska-

te a snowboardingové módy. Výsledky jsou poté zpracovány do SWOT analýzy a profilu

cílové skupiny, který specifikuje segmenty, na něž značka cílí.

Cílem projektu je na základě poznatků z teoretické a praktické části navrhnout komunikač-

ní strategii, jíž by se měla značka řídit, chce-li oslovit příslušníky internetové generace.

Tato strategie obsahuje doporučení na úpravu současného stavu, vymezuje pravidla

v komunikaci a navrhuje nová řešení. Součástí projektu je pak podrobné zpracování kon-

krétních kampaní, které zohledňují veškerá zjištění o trhu, značce, cílové skupině i konku-

renci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GENERACE

Termín generace označuje skupinu lidí vyrůstajících ve stejné době, kteří sdílejí dobově

podmíněný styl života, způsob myšlení, problémy a postoje. Členové každé generace jsou

ovlivňováni historickými, kulturními, socioekonomickými a politickými událostmi dané

doby a vykazují tedy společné znaky. Nelze je však považovat za obecně platné a potlačo-

vat tak individualitu každého jedince. (KOTLER, 2007, str.291)

Autoři zabývající se vymezením jednotlivých generací se opírají o různé zdroje, členění

generací je tedy také rozlišné. Pro následující dělení bylo čerpáno z děl P.Kotlera a J.V.den

Bergha.

1.1 GI generation (1901 – 1924) 16 mil.lidí

Generace utvářená ekonomickou krizí 30.let 20.století. Klade důraz na finanční zabezpe-

čení, její členové utrácejí opatrně, jsou občansky zodpovědní, orientovaní na práci v týmu

a vlastenečtí.

1.2 Silent generation (1925 – 1945) 35 mil.lidí

Členové tiché generace jsou dětmi druhé světové války a Velké hospodářské krize. Vyzna-

čují se důvěřivostí, konformistickými tendencemi, cení si stability, angažují se

v občanském životě a mají velké rodiny.

1.3 Baby Boomers (1946 – 1964) 78 mil.lidí

Tato generace je charakteristická vysokou porodností, zejména v USA. V padesátých le-

tech 20. století Spojené státy zažívaly období prosperity a velkého ekonomického růstu.

Bylo to období velkých nadějí, optimismu a růstu životní úrovně. Rodiny měly pocit jistoty

a stabilního prostředí, pořizovaly si proto více dětí. Díky dobrým podmínkám proudilo do

USA mnoho imigrantů, kteří také značně přispěli k populačnímu boomu. Populační explo-

ze se projevila během stejného období nejen v USA, ale ve velké míře také v Kanadě, Aus-

trálii a v Evropě. Pro generaci Baby Boomers je typická velká kupní síla, motivace hodno-

tou, pohodlí a hédonismus.

Největší vliv na utváření této generace měla především komunikační revoluce, a to zejmé-

na vynález televize. Nový technologický objev získal okamžitě velkou popularitu. Od této
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doby lidé mohli sledovat události ze světa v pohodlí domova u televizních obrazovek.

(TAPSCOTT, 2008, str. 11-14)

1.4 Generation X (1965 – 1977) 57 mil.lidí

Následujících 10 let po populační explozi došlo k dramatickému snížení porodnosti, a to až

o 15 %. Tato generace bývá taktéž označována jako Baby Bust (Zkrachovalá generace).

(TAPSCOTT, 2008, str. 11-14)

Generace X zažívala období politické i ekonomické nestability. Její příslušníci čelili vyso-

ké nezaměstnanosti, která v USA vyvrcholila v listopadu a prosinci roku 1982

výší 10,8 %. Počet rozvodů se v tomto období téměř zdvojnásobil. Rodiče, patřící do gene-

race Boomers, se zaměřovali na budování své kariéry, matky nezůstávaly v domácnosti

jako dříve a děti tak byly doma často samy. Členové této generace jsou převážně nezávislí

a samostatní. V důsledku toho jsou členové generace X také více cyničtí, pesimističtí, me-

diálně protřelí, odcizení a individualističtí. (BERGH, 2012, str. 21-23)

Kromě nestability se toto období vyznačuje také nebývalým technickým pokrokem. Jedná

se o první generaci, která přišla do kontaktu s osobními počítači a později také

s internetem. Dnes využívají technologie ke komunikaci a k práci.

1.5 Generation Y (1978 – 1994) 60 mil.lidí

Generace Y je dnes jednou z největších demografických skupin, která brzy předčí generaci

babyboomu, tedy generaci svých rodičů. Více než polovina světové populace je v současné

době mladší 30 let, uvádí J.V.den Berhg v knize Jak cool značky zůstávají hot, která popi-


[…]


faktory budou nápaditost, zpracování fotografie, originalita. Vítěznou fotografii vyberou

zástupci Nugget a jezdkyně na skateboardu.

Účastí v soutěži dávají soutěžící souhlas s použitím jejich fotografie v rámci soutěže na

profilech Nugget na Facebooku, Pinterestu, Instagramu a webu.

Dílčí fotografie, které budou něčím zajímavé, mohou být oceněny již během soutěže. Zís-

kají např. slevu na nákup v Nugget 20%. Tito výherci budou kontaktování komentářem u

fotky na Instagramu.

Cena

Vítězka dostane skateboard Nugget (nebo oblečení) a stane se modelkou pro focení kolek-

ce. Cenu může vyhrát pouze zástupkyně ženského pohlaví.

KPI: Počet soutěžních fotografií a nárůst fanoušků.

Příprava: Před spuštěním soutěže bude vhodné mít opět v záloze několik fotografií, které

budou nahrávány jako soutěžní v případě nezájmu uživatelek.

Také bude nutno nashromáždit co nejvíce materiálu k tématu ženy a skate/longboarding.

V průběhu soutěže budou na Facebook stránce nahrávány příspěvky, články, videa, odkazy

a fotografie na toto téma.

Grafika

Text:

Jsi holka a jezdíš na skateboardu nebo longboardu? Nahraj svojí nejlepší fotku s prknem na

Instagram, označ @nugget_clothing_system a #holkyjedou.

Sorry kámo, tuhle soutěž vyhraje tvoje holka.

Timing: Soutěž potrvá 3 týdny, 4.týden bude vyhlášena vítězka.
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Inspirace:

Obrázek 19 Inspirační koláž „Holky jedou“

11.6.3.1 Propagace na sociálních médiích

Instagram: Sledování, komentování a označování „to se mi líbí“ profilů a fotografií na

dané téma, vyhledávání fotografií pomocí hashtagů.

Facebook: Sdílení propagačního posteru soutěže, v průběhu soutěže budou nahrávány

fotografie a příspěvky na téma holky na skateboardu/longboardu. Během soutěže bude také

upravena úvodní fotka do holčičího stylu. Celá komunikace bude pojata humornou formou,

snahou bude podpořit holky v tomto sportu a pobavit kluky.

Pinterest: Bude vytvořeno album „holky jedou“, kde budou nahrávány a sdíleny fotografie

na dané téma. Vzhledem k tomu, že většina uživatelů Pinterestu jsou ženského pohlaví,

předpokládá se větší interakce oproti ostatním soutěžím. Proto by zejména u této dívčí sou-

těže měl být kladen důraz na komunikaci právě na Pinterestu.

Krizové situace

Málo soutěžících. Pro tyto případy bude opět vhodné mít v záloze několik vlastních foto-

grafií. V této situaci by bylo vhodné podpořit kampaň např. PPC reklamou na Facebooku,
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oslovit ženy a dívky zabývající se skateboardingem ke sdílení, vyhledat eventy, skupiny či

stránky věnující se tomuto tématu a informovat je o této soutěži.

Vítězka nebude dostatečně reprezentativní pro to, aby se stala modelkou nové kolekce. Bu-

de vhodné prohlédnout si profil případné výherkyně a posoudit tuto možnost. V případě, že

nebude vhodným typem na fotomodeling, může s ní být nafocena jen určitá část kolekce,

zbytek mohou nafotit profesionálnější modelky.

Proč to bude fungovat?

Šance i pro holky, ukázat, co umí. Klukům se to bude líbit a holky z toho budou mít radost.

Nugget ukáže, že skateboarding není jen pro kluky, podpora holek, které jezdí, mají snahu

něco dokázat a nebojí se se ukázat.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat současný stav komunikačních aktivit na soc. médiích značky

Nugget a odpovědět na výzkumné otázky, zda je současná komunikace na sociálních médi-

ích lákavá pro fanoušky, a zda je internetová generace cílovou skupinou značky.

Z praktické části, ve které byly analyzovány profily značky na Facebooku, Instagramu,

YouTube a webové stránky, a ve které byla komunikace značky srovnána s přímou konku-

rencí, byly vyvozeny následující závěry: Internetová generace je cílovou skupinou značky,

avšak současná komunikace ji není vhodně přizpůsobena. Hlavním z důvodů je nedostatek

finančních a časových prostředků a absence marketingové komunikační strategie, která by

formulovala směřování značky. Výsledkem praktické části je SWOT analýza určující silné

a slabé stránky značky a její příležitosti a hrozby z vnějšího prostředí. Byl také sestaven

profil cílové skupiny a jeho typičtí zástupci.

Z výsledků praktické části jsem poté v projektu vyvodila řešení, která by účinně zasahova-

la cílovou skupinu a zefektivnila tak komunikaci značky, zejména prostřednictvím sociál-

ních médií. Vznikla strategie, která shrnuje pravidla, postupy a návody, jimiž by se značka

měla v budoucnu řídit. Navrhla jsem také tři konkrétní kampaně, které jsou svým obsahem

lákavé pro danou cílovou skupinu a propojují několik komunikačních kanálů značky

v integrovanou komunikaci.

Veškeré návrhy dosud nebyly realizovány a záleží na rozhodnutí zástupců značky, zda je

využijí či nikoliv. Práce na tomto tématu mi byla osobním přínosem, jelikož jsem se hlou-

běji věnovala tématice aktuální a osobně blízké. Věřím, že poznatky získané studiem litera-

tury využiji i mimo rozsah této diplomové práce. Projektová část mě obohatila novými

zkušenostmi z oblasti analytického měření efektivity komunikace na sociálních médiích a

objevila jsem při práci několik pro mě nových, jednoduchých a dostupných měřících ná-

strojů. Projektovou část považuji za nejpříjemnější část práce, jelikož jsem při ní mohla

rozvíjet svoji kreativitu a nápady.
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