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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 C

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,37 B

Připomínky a hodnocení práce:

Studentka si vybrala aktuální internetové téma. Cílení firem na internetovou generaci je
budoucnost. Práce je zpracována dobře, ale pár faktických chyb se zde objevuje. V teoretické
části chybí kritický autorský pohled, což je u diplomové práce nutnost. Logickou posloupnost
textu narušují anglické citace, některé publikace chybí v seznamu použité literatury (kniha od
VAID), který navíc není rozdělen na knižní a elektronické zdroje.
Praktická část analyzuje on-line nástroje značky Nugget a následně navazuje analýza
konkurence, což je plus zpracované práce. V projektové části chybí finanční náročnost
projektu, odbornou hodnotu práce snižují překlepy.

Otázky k obhajobě:

1. Ve SWOT analýze uvádíte jako silnou stránku historii a tradici značky. Myslíte si, že
pro internetovou generaci je tento fakt důležitý? Pokud ano, proč?

2. Na str. 60 uvádíte, že aktivní účastnící komunikace o značce na sociálních sítích jsou
většinou i zákazníky značky. Mohla byste tento fakt doložit?

3. Mohla by autorka práce při obhajobě doložit finanční náročnost předloženého
projektu?
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